956. Inter causas occasioales febris putridae sive, rectius loquendo, characteris putridi in febribus omnium primo referendae veniunt omnes illae potentiae nocivae, quae nisum in liquationem promovent. Harum nonnullae directe in vegetationis processum influunt, chemicas massae organicae relationes, miscelam et elementorum proportionem alterando; aliae eundem effectum indirecto praestant modo, virium vitalium energiam sufflaminando. Non minus tamen criminanda est justo vehementior, magisque protracta incitamentorum cuiusvis generis actio, quae virium reactiones tandem protinus exhaurit.

957. Quatenus morbosa conditio, quae febris putridae essentiam constituit, liquatio nimirum putredini proxima, vitae e diametro opponitur; eatenus etiam detractio incitamentorum vitalium, atque concursus potentiarum, processui vitali inimicarum, principales largiuntur septici status fontes. Eminentem causarum plerarumque agendi modum chemicum esse, jam sola conditionis pathologicae consideratio abunde indicat, quae chemismum, ut ajunt, animalem a normali tramite deflectentem evincit.

958. Aër atmosphaericus, commune illud omnium entium organicorum pabulum, multimode vitale robur pessundare ac haematopoëcos munus

offendere valet, ubi vel consuetis saluti amicis elementis inops, vel plane deleteriis contaminatus fuerit. — Atrium morbi hocce in casu suppeditant pulmones et tota superficies cutis, quae duo systemata organica, cum rerum ambientium injuriis continuo collectantia, sanguini nimia phlogisticorum copia spoliando destinata esse, physiologia docet.

959. Per eminentiam insimulari meretur aër calidus, humidus, debita oxygenis quantitate pricus, nullis, vel austrinis flatibus agitatus, impurus, effluviis animalium, vel vegetabilium putrescentium, ac in acervos congestorum contaminatus. Omnes igitur mephitum species, quas cloacae, sentinae, cemeteria, speluncae et cryptae subterraneae, simeta, lanienae, atque habitacula plurium hominum coagmentatorum eructant. Ex hisce fontibus explicatur febris putridae uberior exortus ad oras maritimas, in locis depresso, sub zona torrida, in nosocomiis male gubernatis, in coecis carceribus, urbibus obsensis, navium intabulatis, hybernaculis militum angustis, et pauperum tuguriis, ubi veterascens aër recenti spiritu recreari nequit, in angiportibus urbium vastarum et populosarum, inque illis regionibus, in quarum vicinia plurimae in praelio diro peremptorum victimae sepultae jacent, praesertim dum ver frequentibus imbribus ac ventis ab Austro spirantibus sordescit, vel aestatis fervor insolitus urget. Inde originem duxerunt nomina febris noso-

comialis, castrensis, carcerariae, navalis, helopyrae (a ἥλος, palus), quae quidem crebro putrido stipantur charactere, quandoque tamen ad alias febrium species, intermitentes, etc. typhosas referri debent.

Dreyer, de noxiis corporum putridorum effluviis. Rost. 1802.

960. Recentiores chemici eudiometricis quidem evicerunt periculis, elementa palmaria, quae ejusmodi mephites varias componunt, e phlogisticorum familia esse tam simplicia, quam composita et diversa proportione inter se copulata, maxime vero hydrogenes et azotum, hydrogenes sulfuratum, et phosphoratum, ceu constantiora fermentationis putridac producta; nihilo tamen minus innumerae illae mephitum species, invicem adeo distinctae, ut vel solo odoratu discerni possint, ad solas elementares inflammabilium formas reduci nequeunt, sed specifica quoque, ac nondum arte chemica detecta principia, horumque connubia supponere jubent.

961. Singularem efficaciam in morbis naturae septicae, et mali moris procreandis ostendunt effuvia regionum uliginosarum, udarum, depressarum, atque paludum, nomine mephitis paludosae insignita, quorum noxas classico calambo adumbravit Lancisius (1). Helopyras, quales in locis humidis et paludosis Italiae occurrunt, egregie delineavit Thouvenel (2).

(1) Lancisi, de noxiis paludum effluviis. Colon. 1718.

(2) Thouvenel, Traité sur le climat d'Italie. 4 Volumes, Veron. 1797.

962. Quod naturam exhalationum paludosarum adtinet, desideratis hactenus caremus rationibus. Indubitatum quidem est, praecipuas partes constitutivas nullas alias esse, quam principia inflammabilia diversi generis, uti gas acidum carbonicum, azotum, hydrogenium, sulfur, phosphorum, et particulas quasdam organicas, in vaporosam formam redacta (1); id enim probant processus putrefactionis, in paludosis plagis continuo vigens, inutilitas aëris pro respiratione et alimonia flammae, praevalens tensio electricitatis negativa, nec non spontaneae inflammations, ac, inde originem ducentes, ignes fatui, stellarumque trajectiones.

(1) Ueber die Sumpflluft. In Gehlen's physical. Wörterb. II. B. S. 361. — Gilbert's Annalen. 16. B. S. 359—370.

963. Habent tamen spiramenta paludum adhuc aliquid sibi proprium, quo ab aliis generibus mephitum putridarum discrepant, ut jam ipse odor singularis et specificus, cum nullo alio comparandus, abunde indicat. Maxima cum probabilitate conjicere licet, specifica illa effluvia determinatorum tantum corporum organicorum, et quidem in sua principia constitutiva non penitus resolutorum producta esse; ad elementares enim fluidorum elasticorum formas reduci nequeunt.

964. Profecto omnium versatur ob oculos, paludes et stagna esse congeriem innumerorum ani-

malium et vegetabilium, quae sub nullis aliis circumstantiis generantur, solarumque paludum, putidum viventium seminarium conflantium, soboles et accolae dici possunt. Inter plantas aliae desidibus lymphis supernatant, aut fluitant, quemadmodum lemnae, confervae, ulvae, nymphaeae; aliae fundum tenent, atque oras obsident, veluti potamogetones, myriophylla, spargania, carices, typhae, arundineam ac junceam sepem constituentes. Animalium ovula, sive ingenita, sive illuc transvecta, cum ad palustrem locum pertingunt, humido leniuntur; atque in multigenos vermes, insecta, angues, ranas et bufones, desidum aquarum hospites facile manifestantur. Quamvis haec omnia viventia plurimos fomites in alimentum absumant, quae aquas ceteroquin contemerant; nihilominus tamen utilitatem, quam stativis aquis, sumpto pabulo, adferunt, multiplici nocturno rependunt; spoliis enim, faecibus, exuviiis, animalium cadaveribus, fracescentium vegetabilium inquinamentis, quibus et extraneae accedunt substantiae, putridam congeriem, ac tetterimum illud foetidumque coenum conficiunt, e quo desides lymphae, calore solis verberatae, labem, noxamque concipiunt, et circumfusum aërem pestifera replent mephite, unde epidemicarum, vel endemicarum febrium origo saepe repetenda. Hujus generis sunt: v. g. funestae febres intermittentes in paludibus Pontinis et agro Mantovano, nec non morbus hungaricus

Hagy maz, ab A. 1566 inde in udis Hungariae regionibus quotannis observatus (1).

(1) Schuller, de morbo hungarico. In Halleri Diss. pract. Tom. V. p. 361.

965. *Talis est principiorum in palustri coeno genitorum potentia et acredo, ut carnes animalium inde pabulum trahentium, piscium praecipue et volatilium, peculiarem contrahant odorem et saporem ingratum, inque putredinem multo citius vergant, quam illorum, quae limpidas lymphas et aprica loca incolunt.*

966. *Ast nec omni tempore, nec omnibus sub circumstantiis paludes feralem illam spirant auram. Quousque palustre solum copiosis, fluentibus, purisque aquis inundatum est, uti post imbres diuturnos et proluvies accidit, nociva elementa proprio veluti sinu recondit, accolisque nulla damna parat. Ubi vero ventis australibus, aut fervidiori coelo evaporant tutantes lymphae, mortifera terrae lutulentae et quasi fermentatae spiramenta emancipantur, ac summam atmosphaerae insalubritatem adducunt, quae ab ineunte aestate usque ad serum autumnum durare solet, nisi propitiae intercurrant conditiones. Paucitati igitur aquarum, quae paludes inundant, earum quieti ac incipienti exsiccationi praecipua noxa est tribuenda. — Elevatoria, quae palustrem uliginem circumdant, loca ipsa planicie vix non infestiora observantur. — Sylvarum atque lucorum ubertas soli paludososi noxias minuit, arborum enim*

cacuminibus effluvia mephitica absorberi, observationes docuerunt (1).

(1) Ferguson, de natura et historia miasmati paludos. — In Medico-chirurgical Transactions etc. Vol. XI. P. 2.

967. Prouti vel effluvia vegetabilium fracescentium, vel contra substantiarum et corporum animalium putredine dissolutorum spiramenta mephitica excellunt, insignis exsurgit aëris paludosi diversitas, quae procul dubio ad differentium aegritudinum genesin plurimum contribuit. Prior febribus intermittentibus et cachexiis adfinibus, altera febribus putridis et malignis patrocinari videtur.

968. Aquas, in quibus linum et cannabis contabescunt, non solum potu nocere, sed etiam pestilentes auras emittere, atque febribus perniciosis et putridis generandis summe idoneas esse, antiquissimis jam innotuit temporibus, uti Lancisius perdocte explanavit; unde apud Anglos sub gravi poena cautum est, ne cannabis aut linum in fonte, stagno, aliove receptaculo aquarum publico, ubi pecudum greges et armenda solent aquari, macerentur.

969. Alterum, praeter maleficas aëris qualitates, characteris septici fontem largiuntur contenta ventriculi et intestinorum, dum ad putredinem vergunt. Hinc victus animalis solus, abusus carnis facile putrescentis, suillae, ferinae, piscium, ostrearum, farinae corruptae, aquae putidae, bilis, aut pituita diu retenta sub insigni virium digerentium debilitate.

970. Peculiariter demum modo septicam dyscrasiam generant: substantiae alcalinae et salinae; praeparata mercurialia; remedia narcotica; venena animalia, praesertim illa serpentum; faeces et urinae diu retentae, maxime si in alienas effunduntur cavitates; producta morbosa qualisque colliquationis, aut putrescentiae localis, uti sanies foetida ulcerum malignorum et canceraticorum, tabum gangraenosum, sphacelus partium tam internarum, quam externarum, fetus intra uterum corruptus, secundinarum fragmenta post partum non educta etc., quae non solum in eodem individuo aegrotante generalem suscitant diathesin putridam, sed etiam aliis per contactum communicata hominibus eundem producere valent effectum, unde contagiosa similium fomitum sub certis circumstantiis evincitur indoles (semicontagia septica). Eminentem hoc intuitu virulentiam ostendunt quidam morbi septici brutorum, uti anthrax, gangraena splenica, coryza virulenta equorum, quorum fomites hominibus fortuito insiti non minus exitiales inferunt clades, quam esus carnis animalium iis malis enectorum. — Quaevis tandem contagia nisui in liquationem septicam auscultare, ideoque febres contagiosas et loimicas libenter in putridum characterem abire, jam alibi monuimus.

971. Indirecto modo putridam dyscrasiam provocare valent omnes illae prophases, quae materiem altilem subtrahunt, viresque vitales pro-

sternunt, uti: inedia, venaesectionum abusus, profluvia immodica vel diurna, animi passiones deprimentes, excessiva et protracta musculorum intentio, ebriositas, debilitas indirecta a viribus nimis exorbitantibus, vel diutius suppressis. Quo plures potentiarum nocivarum concurrunt, eo facilior erit febrium putridarum origo, coque major harum saevities, quemadmodum id inter egenos, nec non tempore calamitatum publicarum observare licet.

NOSOGENIA ET THEORIA.

972. Jam ex ipsa causarum occasionalium consideratione liquet, contemporalem febris, et characteris putridi genesin in aperta contradictione esse; — prior enim non nisi e stimulis positivis, incitationem vitalem sufflammantibus, posterior e potentiis processum vitalem exhaustientibus ortum dicit. Inde idea febris putridae primitiae sponte corruit, quamvis negari nequeat, germen diatheseos putridae jam praexistere, vel eo momento poni posse, quo febribles ex alia causa excitantur turbae. — Aliter tamen sentiendum est de febribus putridis topica quadam affectione comitatis; nil enim obstat, quominus incitatio vitalis summatim aucta cum partis alicujus sphacelo, vel vice versa debilitas universalis cum topica inflammatione eodem oriatur tempore, in causam inaequalis stimulorum distributionis.

973. **Duplex**, habito originis respectu, inter febriles motus et putridum statum viget relatio: 1) Vel sub decursu febris qualiscumque, irritativa, inflammatoriae, gastricae, tales concurrunt circumstantiae, quae septicam generant diathesin; 2) vel praecurrenti cuidam morbo putrido afebrili, v.g. scorbuto, aut gangraenae locali, febris suboritur, quae vel ab ipsa qualitate prava massae organicae, positivum ac abnormem stimulum constitueret, vel vero ab accidentalibus irritamentis dependet.

974. Licet conditiones febris ortui obsecundantes, eas, quae septico statui favent, excludant, nihil tamen obstat, quominus uterque status pathologicus pari tempore in eodem vigere possit organismo. Positus semel febrilis processus (de critica loquimur febre) nulla quidem ratione truncatur, nisi praefinitum absolverit cyclum; formam vero et naturam mutare omnino potest. Evolutio characteris putridi supponit energiam virium vitalium reapse infractam (quatenus putredo vitae e diametro opponitur), qua posita earum reactiones intensitate minuantur, augetur vero motuum organicorum celeritas, quae non minus vividius indicat molimen pristinam efficientiae dynamicae harmoniam restituendi. — Tali pacto etiam ortus febris in subjecto scorbutico et debili rationalis pathogeniae praceptis nullatenus adversatur; quoisque enim scintilla vitae viget, vires vitales utut languidae, a stimulorum intercessu

incitari poterunt, quo posito jam febris idea habetur.

975. Omnes prophases, diathesi putridae producendae pares, ejus indolis sunt, ut processum vitalem, et speciatim efficientiam plasticam, sive facultatem crystallisationis animalis directa, vel indirecta ratione subruere, atque prototypo organico contrarias mutationes inducere moliantur, praedominium quippe virium expansivarum et elementorum phlogisticorum, quae praefixum intimae unionis et coaguli organici gradum adtingere nequeuntia legibus magni processus dynamico-chemici naturae externae potius, quam speciali nutui efficientiae vitalis obediunt ac respondent. Primi igitur effectus sepedogeneseos in illis sphæris organicis accidunt, oportet, quarum concentu normalis processus plastici conditio efficitur et conservatur; ideo quoque sanguis, ceu cornucopiae omnis productionis organicae, ante omnia similis metamorphoseos particeps fiat, ejusque indicia per eminentiam praebeat, necesse est. Inde sua intelligitur sponte, in generando statu putrido palmaria incitamentorum vitalium atria, praesertim vero pulmones et cutis superficiem, quae sanguini dephlogisticando (sit venia barbaræ yoci) speciatim dicantur, principalem gerere culpam. — Quemadmodum haematopoësis normalis ab illibato pulmonum et cutis munere dependet; ita haematopoëseos vitia eorundem organorum functionibus laesis adscribi debent, cuius

quidem ratio proxima vel in abnormi phlogistico-rum intra organismum genesi, vel in conditione vitiata aëris atmosphaerici, requisitis qualitatibus destituti, ac ideo pro defaecando sanguine inepti, est quaerenda.

976. Negarunt plures auctores sanguinis septicam dyscrasiam, iis quidem innixi argumentis: quod vita et putredo, veluti duo processus chemico-dynamici sibi e diametro oppositi, coëxistere nequeant; — prior enim materies organicas format, principia naturae phlogistica adsimilando et figendo, altera substantiam organicam destruit, eadem elementa inflammabilia variis sub formis extricando; — quod vita, quo vegetior fuerit, eo potentius putredini resistat; — quod demum omnes conditiones putredini faventes vitam evertere moliantur, et viceversa. — Concedimus quidem, veram sanguinis putredinem locum habere nequire, quoisque in systemate vasorum vita viget, vivo enim corpore progigni putrorem, negatum est a natura; nihil tamen adversatur, quominus sanguis normalem suam ammittat crasin, majori imbuatur principiorum phlogisticorum copia, quae infractae energiae contractivae causa ad optatum perfectionis, evolutionis, et cohaesionis organicae culmen evehi recusent, et laxius inter se unita, favente efficientiae expansivae dominio, facilissimo negotio in elementares secedant formas. Hocce jam rudimentum liquationis in sanguine dyscrasiam putridam, sive aptius συπτρό-

$\rho\epsilon\varphi\lambda\gamma$ (inclinationem ad putredinem) nuncupamus, quae a putredine vera solo gradu differt (1), in que istam transit, quamprimum vitalis extinguitur processus, quod in singulis partibus, vita totali adhuc persistente, contingere potest, in universo autem organismo non nisi cum morte succedit.

(1) Hartmann, Theorie der Krankheit. Wien 1823. §. 179.

977. Cunctis liquationis productis, uti jam alibi monitum fuit (§. 189 et 209), proprietas competit, in materia organica vivente eundem processum morbosum, cuius progeniem sistunt, concitandi, talique pacto semet multiplicandi, quod quidem tanto facilius obtinet, quo altior fuerit ipsius liquationis gradus. Hac ex ratione processus septicus, ceu summum colliquationis culmen, non solum ad contiguas proserpit partes (nisi earum renitatur vitalitas), massamque organicam sanam in analogum conjicit statum, verum etiam producta ejus morbosaa, tabum utpote gangraenosum, vel effluvia putida, in aëream formam reducta, in ipsis sanis individuis morbosas suscitant metamorphoses, quarum vi similis emicet liquationis processus. Quandoque tamen labes putrida ad definitas tantum circumscribitur organisimi sphaeras, telam v. g. cellulosam, reliquas partes, licet adtiguas, uti vasa et musculos, immunes relinquens.

978. In ipsis corporibus inanimis plane eadem phaenomena observare licet; saepe enim in pomariis, pomo marcente, vicina videmus paulatim

extabescere, donec, effuso latius contagio septico, etiam remota computrescant. Itidem in lanieris corruptae carnis adflatu recentes brevi contemerantur. Specificum vero in hisce singulis casibus obtainere corruptionis genus, vel inde liquet, quod alias naturae obsonia, etiamsi vicina fuerint, interim intacta manent.

979. E praemissis itaque intelligitur, inquinamenta putrida in verum degenerare posse contagium, quod tamen non omnes perfectorum contagiorum dotes agnoscit, ac ideo semicontagiis adnumeratur, uti suo loco addictavimus (§. 188—191). — Contagium septicum, cuius foetorem nonnulli cum vapore e tumulis recenter reseratis adsurgente, alii cum putore straminis fracescentis comparant, in typhosum abire posse, Cel. Hartmann opinatur (1).

(1) Theorie des ansteckenden Typhus, S. 69.

980. Si maximam sanguinis inflammatorii coagulabilitatem, substantiae fibrosae et partis rubrae abundantiam, nec non causas occasionales ejus genesi patrocinantes cum sanguine, in liquationem septicam nitente, comparamus, ingens inter utrumque, ac fere e diametro, opposita differentia adparet. — Rem tamen penitus inquiendo, nullum in elementis, utrumque sanguinem componentibus, discrimin existere eruitur; prævalens enim in sanguine febrium inflammatoria rum fibrina maximam partem ex azoto constat, estque ipsum hocce elementum volatile, quod

etiam in sanguine, ad putrorem vergente, excellit. Distinguitur itaque sanguinis inflammatoria dyscrasia a septica, quarum prima arterioso, et altera venoso, ut ajunt, characteri respondet, quod elementa phlogistica in primo crux statu per incitatem vitae energiam perfectiorem animalisationis gradum, ac sub vividiori influxu factoris contractivi majorem nisum in coagulum acquirunt, ubi contra in secundo minus perfecte evoluta, ac laxioribus vinculis (ob vis contractivae robur infractum) juncta facilius dissidium patiuntur.

981. Ex hacce penitiori indagine comparativa inter praelatas sanguinis dyscrasias, quae non natura, sed polis tantum praevalentibus differunt, intelligi possunt sequentia: 1) Haud rarus unius dyscrasiae in alteram transitus, qui polis inversis quandoque incredibili celeritate succedit. 2) Damna, quae in utroque casu parant substantiae principiis phlogisticis onustae, uti victus animalis, narcotica, spirituosa. 3) Benefica ex adverso actione substantiarum oxygenio redundantium, vegetabilium, acidorum, refrigerantium, dummodo via circuli introducantur, perque gradarias mutationes adsimilentur. 4) Insignis, dato dyscrasiae inflammatoriae casu, omnium illorum influxum noxa, qui forinsecus super organismum agendo, oxyseos processum in pulmonibus et cute intendunt, uti aër nimis purus et asper, oxygenio dives, frigidus, positive electricus, siccus, ventosus, et s.p.; contrarium vero, ubi de septica agitur dyscrasia.

882. Ubicunque jam aliis generis liquatio in organismo obtinet, quemadmodum in febribus biliosis, et contagiosis, in suppurationibus et ulceribus vastis, etiam status septicus multo facilius oboritur. Inde concipi poterit promptior certarum febrium in characterem putridum transitus.

983. Quod realem adtinet virium vitalium languorem, iste mox dyscrasiae septicae causam, mox vero effectum sistit. Stante debilitate vera, praesertim indirecta, ac derepente suborta, sanguinis aliorumque humorum crasis normalis necessario pati debet; quapropter febribus nervoso-asthenicis malignis characterem putridum succedere nemo mirabitur. Pari demum ratione, si sub decursu circumstantiarum, quae vegetationis processum in qualitate ita pervertunt, ut sub potentiori expansivae efficientiae influxu, ac uberiori phlogisticorum extricatione nisum in liquationem suscitent, septicus status inducitur, etiam necessariae sufferuntur conditions, quae necessarias virium reactiones, ac normalem incitationis vigorem sustinere valent. Inde debilitatis secundariae origo, sub cuius incremento, plus minusve praeципiti, non solum vires organicæ, vitae automatiæ, sed etiam altioris ordinis functiones nervosæ, muscularum utpote voluntariorum, atque sensorii communis labefactantur. Irritabilitas systematis arteriosi unica dici potest, quae in gratiam stimuli abnormis (qualem vitiata sanguinis crasis suppeditat) continuo lacessita justo vividiores, atque